ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 ноября 2022 г. г. Изобильный №                           1650

Об организации питания детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Изобильненского городского округа Ставропольского края, получающих об-
разование на дому

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пунктом 4 статьи 15 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г.

№ 72-кз «Об образовании», для организации питания детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях Изобильненского городского округа Ставропольского

края, подведомственных отделу образования администрации Изобильнен-

ского городского округа, получающих образование на дому, администрация

Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Изобильненского городского округа

Ставропольского края, подведомственных отделу образования администра-

ции Изобильненского городского округа, получающих образование на дому

(далее соответственно - Положение, общеобразовательные учреждения, ор-

ганизация питания).

2. Отделу образования администрации Изобильненского городского

округа Ставропольского края (далее - отдел образования):

2.1. Довести настоящее Положение до сведения руководителей обще-

образовательных учреждений.

2.2. Обеспечить ежеквартальный сбор и анализ информации об органи-

зации питания в общеобразовательных учреждениях.

2.3. Производить ежегодно при формировании бюджета на очередной

финансовый год и плановый период расчет средств, необходимых на предо-

2

ставление денежной компенсации двухразового горячего питания детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразова-

тельных учреждениях, получающих образование на дому (далее - компенса-

ция).

3. Утвердить стоимость одного дня питания для расчета денежной

компенсации двухразового горячего питания детей с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучающимися в общеобразовательных учреждениях,

получающих образование на дому, в размере 80,00 рублей.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Организовать работу по предоставлению компенсации согласно

Положению.

4.1.1. Разработать локальные акты общеобразовательного учреждения

о предоставлении компенсации.

4.1.2. Назначить ответственных лиц за организацию работы по предо-

ставлению компенсации.

4.2. Ежеквартально в срок до 30 числа последнего месяца квартала

предоставлять в отдел образования информацию о предоставлении компен-

сации детям с ограниченными возможностями здоровья по форме согласно

приложению 1 к Положению.

4.3. Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый

год и плановый период представлять информацию в отдел образования для

расчета средств, необходимых на предоставление компенсации.

4.4. Обеспечить контроль за целевым использованием финансовых

средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края,

выделенных для предоставления компенсации.

5. Признать утратившими силу постановления администрации

Изобильненского муниципального района Ставропольского края:

от 27 марта 2018 года № 398 «Об организации питания детей с ограни-

ченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеоб-

разовательных учреждениях Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, получающих образование на дому»;

от 26 ноября 2018 года № 1715 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации Изобильненского городского округа Ставропольского

края от 27 марта 2018 г. № 398 «Об утверждении Положения об организации

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, получающих образование на дому»;

от 11 января 2019 года № 13 «О внесении изменений в постановление

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края

3

от 27 марта 2018 года № 398 «Об утверждении Положения об организации

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, получающих образование на дому»;

от 28 августа 2020 года № 1186 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации Изобильненского городского округа Ставропольского

края от 27 марта 2018 г. № 398 «Об организации питания детей с ограничен-

ными возможностями здоровья обучающихся в муниципальных общеобразо-

вательных учреждениях Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края, получающих образование на дому»;

от 01 декабря 2020 года № 1703 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации Изобильненского городского округа Ставропольского

края от 27 марта 2018 г. № 398 «Об организации питания детей с ограничен-

ными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, получающих образование на дому»;

от 17 мая 2021 года № 599 «О внесении изменений в Положение об ор-

ганизации питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обуча-

ющихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, получающих образование на

дому, утвержденное постановлением администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 398».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Титову Л.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.

Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского городского округа
Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края                            В.В.Форостянов

4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Изобильненского городского округа
Ставропольского края
от 07 ноября № 1650

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Изобильненского городского округа Ставропольского края, получающих

образование на дому

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия организа-

ции питания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - дети

(ребенок) с ОВЗ), обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Изобильненского городского округа Ставропольского края,

подведомственных отделу образования администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, получающих образование на дому, в

том числе с использованием дистанционных образовательных технологий

(далее - обучающиеся, образовательное учреждение).

1.2. Питание обучающихся организуется образовательным учреждени-

ем в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормативами, дей-

ствующими на территории Российской Федерации.

2. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья

2.1. Образовательное учреждение для обучающихся детей с ОВЗ, полу-

чающих образование на дому, по заявлениям их родителей (законных пред-

ставителей) предоставляет компенсацию двухразового питания в денежном

эквиваленте (далее - компенсация).

2.2. Выплата компенсации осуществляется в течение всего периода

обучения в образовательном учреждении, за исключением случаев, преду-

смотренных подпунктом 2.6 настоящего Положения, а также в случае утраты

ребенком статуса: ребенок с ОВЗ.

2.3. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа руко-

водителя образовательного учреждения со дня организации обучения на до-

му, но не ранее дня, следующего за днем предоставления родителем (закон-

ным представителем) обучающегося следующих документов:

1) заявление о предоставлении компенсации двухразового горячего пи-

5

тания согласно приложению 2 к Положению;

2) реквизиты банковского счета родителя (законного представителя),

открытого в кредитной организации Российской Федерации на который

должна быть перечислена компенсация;

3) документ, удостоверяющий личность родителя (законного предста-

вителя) с регистрацией по месту жительства (по месту пребывания);

4) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родите-

ля (законного представителя);

5) свидетельство о рождении (паспорт) ребенка с ОВЗ с регистрацией

по месту жительства (по месту пребывания);

6) заключение врачебной комиссии организации здравоохранения

Ставропольского края по месту жительства ребенка об обучении на дому;

7) заключение территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии (подтверждающее статус: ребенок с ОВЗ);

8) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ребенка

с ОВЗ;

9) справка МСЭ об установлении инвалидности (при наличии);

10) документ, подтверждающего полномочия законного представителя

обучающегося.

2.4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (закон-

ных представителей) обучающегося.

2.5. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа обра-

зовательного учреждения о назначении денежной компенсации ежемесячно

в срок до 30-го числа месяца, следующего за месяцем, за который выплачи-

вается денежная компенсация, путем ее перечисления на лицевой счет роди-

теля (законного представителя) ребенка с ОВЗ.

2.6. Компенсация исчисляется образовательным учреждением из рас-

чета количества дней обучения ребенка с ОВЗ согласно учебному плану обу-

чающегося, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного

времени, его нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях

(во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по

реабилитации за пределами Ставропольского края, на стационарном лечении

в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых

обучающийся находится на полном государственном обеспечении.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Выплата компенсации осуществляется образовательным учрежде-

нием в пределах средств, предусмотренных в бюджете Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на соответствующий финансовый

год.

6

3.2. Денежная компенсация на приобретение продуктов питания рас-

считывается с учетом утвержденной настоящим постановлением стоимости

одного дня питания детей с ОВЗ, получающих образование на дому.

4. Размещение информации

4.1. Информация об организации питания детей с ОВЗ, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, получающих образование на дому,

размещается в Единой государственной информационной системе социаль-

ного обеспечения.

7

Приложение 1

к Положению об организации питания

детей с ограниченными возможностями
здоровья, обучающихся в муниципаль-

ных общеобразовательных учрежде-
ниях Изобильненского городского

округа Ставропольского края,
получающих образование на дому

Информация
о предоставлении компенсации детям с ОВЗ

________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

№
п/п

Ф.И.О. ребенка с ОВЗ,
получившего компенсацию

горячего питания

Дата и номер приказа
о выплате компенса-

ции

Размер ком-
пенсации (руб.)

1 2 3 4

Руководитель ОУ

Исполнитель

8

Приложение 2

к Положению об организации питания

детей с ограниченными возможностями
здоровья, обучающихся в муниципаль-

ных общеобразовательных учрежде-
ниях Изобильненского городского

округа Ставропольского края,
получающих образование на дому

Заявление
о предоставлении денежной компенсации за питание для детей с

ограниченными возможностями здоровья

Я____________________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающий (ая)__________________________________________________________,
(адрес проживания)

в соответствии с постановлением администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края от ________ 2022 г. № ___ «Об утвер-

ждении Положения об организации питания детей с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразователь-

ных учрежде-ниях Изобильненского городского округа Ставропольского

края, получающих образование на дому», прошу предоставлять мне с

___________ 2022 года компенсацию за питание в денежном эквиваленте на

моего ребенка

_____________________________________________________________________________
(ФИО ребенка)

обучающемуся(йся) _______класса, получающего образование на дому.

Перечень прилагаемых документов:

1.________________________________________________________________

_

2.________________________________________________________________

_

3.________________________________________________________________

_

«          » _______________2022 г.                          ________________    _________________
                                                                                                                           (подпись)                      (расшифровка подписи)